



آیا ایران در برقراری این رابطه تنها یک میانجیگری ساده کرد؟

ایران از همه هستی خود مایه گذاشت، هم در سطح سیاسی و دیپلماتیک هم در سطح عمیق میدانی، در صحنه راهبردی و تاکتیکی میدانی ریز به ریز در نبرد سوریه ایران شرکت کرد و حاج قاسم سلیمانی سپر این تحولات بود به دلیل موقعیت و جایگاهی که داشت و مسئولیتی که داشت، یک صحنه‌ای آماده شد. روس‌ها به این جمع‌بندی رسیدند که سوریه لیبی نیست، اینجا عرصه‌ای است که روسیه می‌تواند منافع تاریخی خود را حفظ کند؛ بنابراین اقتضای نقش آفرینی سطح بالاتری را دارد، ورود کردند به صحنه بازی، که اوج این نقطه، زمانی است که شهید سلیمانی می‌رود مسکو و با رئیس‌جمهور روسیه با آقای پوتین ملاقات می‌کند. ولی این باز عصای سحرآمیز نیست، یعنی این تصور را نباید بکنیم که یک کسی می‌رود با یک کس دیگری می‌نشیند و تحولات اتفاق می‌افتد مانند آنکه یک شاسی یا یک کلیدی وجود دارد یا یک عصای سحرآمیزی است که بر زمین زده می‌شود و رود نیل شکافته می‌شود. نه این گونه نیست.

حضور و نقش فعالانه ایران با محوریت شهید حاج قاسم

سلیمانی را بیشتر تشریح کنید؟
در طول این فاصله از شروع تحولات و به هم ریختگی در سوریه

تا ورود فعالانه روسیه، ایران وارد میدان می‌شود هم در سطح سیاسی هم در سطح میدانی و عملیاتی با تمام قوای خودش تلاش و نقش آفرینی می‌کند و صحنه را تثبیت می‌کند و روند تحولات را کند می‌کند و امکان پیشبرد پروژه را از آنهایی که خودشان را دوستان معرفی می‌کردند و در واقع دشمنان بودند، می‌گیرد؛ در واقع براساس تحولی که در میدان اتفاق افتاده این مفاهیم با روسیه ایجاد می‌شود که این میدان قابل ثبات و قابل نگهداشتن است، جمع‌بندی روس‌ها در ابتدای بحران سوریه بیشتر این بود که کار سوریه تمام است و به هر حال یک بزنگاهی بود، روسیه تضعیف شده بود و گمان می‌کرد صحنه از دست رفته است و نباید هزینه بکنند؛ به عبارت بهتر روسیه نمی‌خواست روی اسب باخته شرط‌بندی کند. در نهایت این مفاهیم با روس‌ها ایجاد شد و به این جمع‌بندی رسیدند که صحنه قابل نگهداشتن و قابل نقش آفرینی است؛ بنابراین آنها در دو سطح سیاسی و بین‌المللی آمدند و شد آنچه شد.

پیروزی در سوریه محصول مشترک نقش آفرینی درجه یک و ایستادگی رهبری و ارتش و نیروهای مردمی این کشور است که در صحنه ماندند و در طوفان حوادث، صحنه را خالی نکردند اما در کنارش ضلع ایران و هم‌پیمانان ایران در منطقه، نیروهای جهادی و عقیدتی که حضور داشتند در میدان و ضلع روسیه هم در واقع ضلع



ایران از همه هستی خود مایه گذاشت، هم در سطح سیاسی و دیپلماتیک هم در سطح عمیق میدانی. در صحنه راهبردی و تاکتیکی میدانی ریز به ریز در نبرد سوریه ایران ایفای نقش کرد و حاج قاسم سلیمانی سپر این تحولات بود به دلیل موقعیت و جایگاهی که داشت و مسئولیتی که داشت، یک صحنه‌ای آماده شد